
Cod. Delib: GIO10668VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 44 del 28/04/2023

        Oggetto:
        Rettifica deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 29.03.2023 avente all'oggetto: Nuova
macrostruttura organizzativa dell'Ente.

        L'anno  duemilaventitre,  il  giorno  ventotto  del  mese  di  aprile,  a  partire  dalle  ore
11.30,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  ""  - X
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GIO10668VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  58/2023)  che  si  riporta
integralmente:

. SEGRETARIATO GENERALE
-----

Proponente Virginia Milano (Segretario Generale)

PREMESSO 
−che con deliberazione di  Giunta comunale n.  33 del  29.03.2023 è stata approvata la  nuova

macrostruttura  del  Comune  di  Cosenza,  come  da  organigramma  allegato  quale  parte
integrante e sostanziale  al predetto provvedimento; 

−che il complessivo assetto organizzativo descritto nel surriferito allegato documento grafico è
stato così riepilogato:

�Settore 1° “Personale - Controllo di Gestione – Efficienza Amministrativa –Università –
Ricerca – Politiche di Trasparenza e Partecipazione”

�Settore  2°  “Servizi  Demografici  –  Elettorale  –  Protocollo  Generale  –  Archivio  –Albo
Pretorio on line – Notifiche – Urp”

�Settore 3° “Cultura – Educazione – Istruzione – Turismo e Spettacoli”
�Settore 4° “Welfare – Formazione Lavoro – PNRR”
�Settore  5°  “LL.PP.  –  Edilizia  Scolastica  –  Cimiteri  –  Infrastrutture  –  Pubblica

Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Piano Periferie – PNRR”
�Settore  6°  “Ambiente  –  Transizione  Ecologica  –  Tutela  delle  acque  e  depurazione  –

Agricoltura  Urbana  –  Verde  Pubblico  –  Cooperative  – Decoro  Urbano  –  Canili  –
PNRR”

�Settore 7° “Viabilità – Trasporti – Mobilità”
�Settore  8°  “Urbanistica  –  Edilizia  –  Riqualificazione  Urbana  – Arredo  Urbano

–Rigenerazione  Urbana  –  Periferie  –  Area  Urbana  –  Toponomastica  –  Innovazione
Tecnologica, Digitale e CED – PNRR”

�Settore 9° “Protezione Civile – Centro Storico – Programma CIS ed Agenda Urbana –
Contratti di Quartiere Santa Lucia”

�Settore  10°  “Manutenzione  Ordinaria  e  Straordinaria  reti,  impianti  ed  edifici
–Segnaletica – Parco Auto”

�Settore 11° “Appalti (Forniture – Servizi – OO.PP. - PNRR)”
�Settore 12° “Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio – Società Partecipate”
�Settore 13° “Tributi e Riscossione”
�Settore 14° “Attività Produttive – Eventi e Manifestazioni Sportive”
�Settore 15° “Patrimonio – Strutture Sportive e Ricreative – Planetario”
�Staff “Avvocatura Comunale”
�Staff “Polizia Municipale”;

−che  nel  predetto  allegato  documento  grafico  sono  state,  altresì,  declinate  tutte  le  posizioni
organizzative dell’ente come disciplinate da apposito regolamento comunale;

RITENUTO che, al fine di evitare eventuali problemi di flussi documentali ed anche in relazione
alla  comunicazione  istituzionale,  è  opportuno  rettificare  la  numerazione  dei  Settori  come
approvata  con  la  citata  delibera  di  Giunta  n.  33/2023,  per  mantenerla  quanto  più  conforme
all’articolazione previgente,  ferma restante la denominazione di  ciascun Settore,  come enucleata
nella richiamata deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 29.03.2023;

VISTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 23.03.203 avente all’oggetto “Nuovo



Cod. Delib: GIO10668VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

sistema  di  classificazione  del  personale  non  dirigenziale  del  Comparto  Funzioni  Locali  CCNL
2019-2021  sottoscritto  il  16/11/2022:  inquadramento automatico  dei  dipendenti  comunali  nelle
Aree e nuovi  profili  professionali”,  gli  incarichi  di  posizione organizzativa in essere alla data di
entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione del personale, ovvero al 1° aprile 2023, in
sede di prima applicazione, sono  stati, tra l’altro, ricondotti automaticamente, ai sensi dell’art. 13,
comma 3, del CCNL 16/11/2022, alla nuova tipologia di incarichi di  Elevata Qualificazione con
prosecuzione degli stessi fino a naturale scadenza;
RITENUTO  altresì  necessario,  per  quanto  sopra  specificato,  rettificare,  la  dicitura  “P.O.”
(Posizione  Organizzativa)  con  la  dicitura  “E.Q.”  (Elevata  Qualificazione)  all’allegato  alla
deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  33  del  29.03.2023,  ferma  restante  la  denominazione  di
ciascuna Elevata Qualificazione, come enucleata nello stesso allegato;

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.;
VISTO il D.lgs, n. 267/2000 e ss.mm.;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta
comunale deliberazione n. 218 del 9.8.2007 e successive modificazioni;

Si propone all’On.le Giunta comunale di deliberare,

per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento

1.di rettificare, per i motivi di cui in premessa, la deliberazione di Giunta comunale n. 33 del
29.03.2023,  per  quanto  attiene  la  numerazione  dei  Settori  che  formano  l’articolazione
organizzativa dell’Ente - ferma restante la denominazione di ciascuno di essi,  come nella
stessa deliberazione enucleata – per come di seguito riepilogato:

�Settore 1° “Personale - Controllo di Gestione – Efficienza Amministrativa –Università –
Ricerca – Politiche di Trasparenza e Partecipazione”

�Settore  2°  “Servizi  Demografici  –  Elettorale  –  Protocollo  Generale  –  Archivio  –Albo
Pretorio on line – Notifiche – Urp”

�Settore  3° “Patrimonio – Strutture Sportive e Ricreative – Planetario”
�Settore  4° “Cultura – Educazione – Istruzione – Turismo e Spettacoli”
�Settore  5° “Welfare – Formazione Lavoro – PNRR”
�Settore  6° “Manutenzione Ordinaria e Straordinaria reti, impianti ed edifici –Segnaletica

– Parco Auto”
�Settore  7°  “LL.PP.  –  Edilizia  Scolastica  –  Cimiteri  –  Infrastrutture  –  Pubblica

Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Piano Periferie – PNRR”
�Settore  8°  “Ambiente  –  Transizione  Ecologica  –  Tutela  delle  acque  e  depurazione  –

Agricoltura  Urbana  –  Verde  Pubblico  –  Cooperative  – Decoro  Urbano  –  Canili  –
PNRR”

�Settore 9° “Viabilità – Trasporti – Mobilità”
�Settore  10°  “Urbanistica  –  Edilizia  –  Riqualificazione  Urbana  – Arredo  Urbano

–Rigenerazione  Urbana  –  Periferie  –  Area  Urbana  –  Toponomastica  –  Innovazione
Tecnologica,  Digitale e CED – PNRR”

�Settore  11°  “Protezione  Civile  –  Centro  Storico  –  Programma  Cis e  Agenda  Urbana  –
Contratti di Quartiere Santa Lucia”

�Settore 12° “Appalti (Forniture – Servizi – OO.PP. - PNRR)”
�Settore 13° “Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio – Società Partecipate”
�Settore 14° “Tributi e Riscossione”
�Settore 15° “Attività Produttive – Eventi e Manifestazioni Sportive”
�Staff “Avvocatura Comunale”
�Staff “Polizia Municipale”;



Cod. Delib: GIO10668VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

2.di rettificare, per i  motivi  di  cui  in premessa, la dicitura “P.O.” (Posizione Organizzativa) 
con  la  dicitura  “E.Q.”  (Elevata  Qualificazione)  all’allegato  alla  deliberazione  di  Giunta
comunale  n.  33  del  29.03.2023,  ferma  restante  la  denominazione  di  ciascuna  Elevata
Qualificazione, come enucleata nello stesso allegato;

3.di  confermare  per  tutto  quanto  il  resto,  il  contenuto  della  richiamata  delibera  di  Giunta
comunale n. 33 del 29.03.2023;

4.che,  per  effetto  delle  rettifiche  di  cui  al  presente  atto,  l’organigramma  allegato  alla  
deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 29.03.2023 è modificato come nel documento
allegato al presente provvedimento;

5.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo Comune
ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Segretario Generale

Cosenza 28/04/2023 F.to Virginia Milano
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento

1. di rettificare, per i motivi di cui in premessa, la deliberazione di Giunta comunale n. 33 del
29.03.2023,  per  quanto  attiene  la  numerazione  dei  Settori  che  formano  l’articolazione
organizzativa dell’Ente - ferma restante la denominazione di ciascuno di essi,  come nella
stessa deliberazione enucleata – per come di seguito riepilogato:

�Settore 1° “Personale - Controllo di Gestione – Efficienza Amministrativa –Università –
Ricerca – Politiche di Trasparenza e Partecipazione”

�Settore  2°  “Servizi  Demografici  –  Elettorale  –  Protocollo  Generale  –  Archivio  –Albo
Pretorio on line – Notifiche – Urp”

�Settore  3° “Patrimonio – Strutture Sportive e Ricreative – Planetario”
�Settore  4° “Cultura – Educazione – Istruzione – Turismo e Spettacoli”
�Settore  5° “Welfare – Formazione Lavoro – PNRR”
�Settore  6° “Manutenzione Ordinaria e Straordinaria reti, impianti ed edifici –Segnaletica

– Parco Auto”
�Settore  7°  “LL.PP.  –  Edilizia  Scolastica  –  Cimiteri  –  Infrastrutture  –  Pubblica

Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Piano Periferie – PNRR”
�Settore  8°  “Ambiente  –  Transizione  Ecologica  –  Tutela  delle  acque  e  depurazione  –

Agricoltura  Urbana  –  Verde  Pubblico  –  Cooperative  – Decoro  Urbano  –  Canili  –



Cod. Delib: GIO10668VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

PNRR”
�Settore 9° “Viabilità – Trasporti – Mobilità”
�Settore  10°  “Urbanistica  –  Edilizia  –  Riqualificazione  Urbana  – Arredo  Urbano

–Rigenerazione  Urbana  –  Periferie  –  Area  Urbana  –  Toponomastica  –  Innovazione
Tecnologica,  Digitale e CED – PNRR”

�Settore  11°  “Protezione  Civile  –  Centro  Storico  –  Programma  Cis e  Agenda  Urbana  –
Contratti di Quartiere Santa Lucia”

�Settore 12° “Appalti (Forniture – Servizi – OO.PP. - PNRR)”
�Settore 13° “Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio – Società Partecipate”
�Settore 14° “Tributi e Riscossione”
�Settore 15° “Attività Produttive – Eventi e Manifestazioni Sportive”
�Staff “Avvocatura Comunale”
�Staff “Polizia Municipale”;

2.di rettificare, per i  motivi  di  cui  in premessa, la dicitura “P.O.” (Posizione Organizzativa) 
con  la  dicitura  “E.Q.”  (Elevata  Qualificazione)  all’allegato  alla  deliberazione  di  Giunta
comunale  n.  33  del  29.03.2023,  ferma  restante  la  denominazione  di  ciascuna  Elevata
Qualificazione, come enucleata nello stesso allegato;

3.di  confermare  per  tutto  quanto  il  resto,  il  contenuto  della  richiamata  delibera  di  Giunta
comunale n. 33 del 29.03.2023;

4.che,  per  effetto  delle  rettifiche  di  cui  al  presente  atto,  l’organigramma  allegato  alla  
deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 29.03.2023 è modificato come nel documento
allegato al presente provvedimento;

5.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo pretorio on-line di questo Comune
ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento verrà trasmessa, per quanto di competenza e/o per opportuna
conoscenza a: Sindaco/Gab.; Assessori; Dirigenti; Collegio dei Revisori

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GIO10668VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  02/05/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MATILDE FITTANTE
Cosenza 02/05/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 02/05/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


